Ka StA Kampen, Handschrift Ka von n. 448 Bl. 105.

Magnifici domini oratores et amici charissimi. Salutem. Ex domino doctore Knycht dominoque Thoma Moro, serenissimi domini regis consiliariis, abunde percepi, quo in statu negocia controversieque nostrorum ac vestrorum in presentia versentur quidque super eisdem deliberatum fuerit. Et quum inter cetera intellexerim, rem eo deductam, ut de novo mercium intercursum aliisque indultis cum serenissimo domino meo rege agere atque tractare sitis contenti, maxime consonum negociorum statui fore arbitrator, ut communis anze Theutonice societatis oratores suos idonea suffultos auctoritate pro totius negotii confectione citra primam diem mensis maji proxime futuri ad serenissimum dominum meum regem in Angliam mittat. In quam sententiam si vos conveneritis, non solum, ut benigne exaudiamini, meam amicam operam vobis polliceor, verum etiam affirmare ausim, vestram societatem serenissimum dominum meum regem non minus gratum et liberalem, quam sui predecessores fuerint, procul dubio experturam esse. Sed de hoc pluribusque aliis dominus doctor Knycht ceterique regii oratores meo nomine uberius vobiscum colloquantur, quibus ut certam fidem habere velitis, impense rogo. Et^a bene valete. Calesie 15. die novembris 1521.

Vester bonus amicus Thomas cardinalis Eboracensis^a.

463. *Die zu Brügge versammelten hansischen Rsn. an Heinrich VIII, K. von England: bitten, die von englischer Seite in Aussicht genommene neue Tagfahrt zu verschieben, bis man die Städte habe benachrichtigen und Bescheid geben können. — Brügge, 1521 Nov. 30.*

L aus StA Lübeck, Acta Anglicana appendix ad vol. III, Abschrift auf Bl. 1 eines Doppelblattes, dessen Bl. 2 n. 451, Bl. 4 n. 462 enthält. Ueberschrieben: Domino Henrico, Anglie regi etc.

K StA Köln, Handschrift K von n. 448 Bl. 80 ff., vgl. dort § 58. Ueberschrieben: Serenissimo et illustrissimo principi et domino, domino Henrico, Anglie et Francie regi, Hibernie domino, domino nostro gratiosissimo. Unterzeichnet: Oratores anze Bruggis consecuti.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 108a.

Serenissime ac illustrissime rex, clementissime princeps. Regiam majestatem vestram suorum oratorum, quos huc destinaverat, relatione haud dubie comperisse arbitramur, quo in statu res nostre, quarum componendarum gratia huc secundo nunc accessimus, remanserint quidque inter nos oratores super discordiis vicissim tollendis actum sit. Ex quibus — si quidem gestorum series integra fide, prout indubie factum credimus, relata est — regia majestas vestra plane ac habunde intellexit, nichil aliud unquam a nobis desideratum esse, quam ut magna societas anze in suis libertatibus toties innovatis suorumque privilegiorum usu servetur, ut vetus illa amicitia, que a trecentis annis et supra probe et fideliter admodum ab eadem in Anglos semper culta est, novo — si necesse foret — vinculo firmaretur nullo subversionis periculo posthac obnoxia. Verum cum nos in hanc rem aliquamdiu hoc Bruggarum opido magno nostro incommodo incubissemus neque jam aliud speraremus, quam ut propediem vestre majestatis oratores, qui Caletum abierant, quemadmodum abeuntes polliciti fuerant, ad nos regressi huic negotio supremam manum imposituri fuissent, longe tamen aliter res ipsa evenit. Si quidem exacto bimestri dominus Wilhelmus Knycht ad nos reversus nichil hic nobiscum transigi posse affirmabat, sed si rei nostre finem cuperemus, necessarium fore, ut citra

primam diem maji proxime futuri anza suos oratores in Angliam transmittat, alioquin futurum, ut vestra majestas suo jure utatur, nec plura. Quo responso, ut nobis visum est satis abstruso, ab eo accepto, cum nichil aliud extrudere possemus, officii nostri esse putavimus, ut eos, quorum legatione fungimur et quorum maxime interest, eorum que audita nobis sunt certiores reddamus. Quod ut commode facere possemus opere pretium duximus, regiam celsitudinem vestram supplices orare, ut viarum discriminibus, hyemis intemperie ceterisque incommoditatibus animo perpensis statuti temporis metam nimis admodum angustam in aliud prolixius tempus proroget, ut interim civitates anze, quarum alique longo admodum interjectu trecentorum miliarium Alemanicorum dissite sunt, a nobis commonefieri valeant vestramque majestatem suis litteris, quod nos illis inconsultis facere nequimus, quid sibimet in hac re faciendum censeant, certiores reddere interim rebus nostris quiescentibus. Super quibus vestre majestatis responsum scripto reddi nobis petimus, nosque et anzam vestre regie celsitudini obsequiose commendamus. Ex Brugga Flandrie sub unius nostrum sigillo, quo alii ad presens utimur, ipso die Andree apostoli anno etc. 1521.

Vestre regie majestatis obsequentissimi oratores civitatum anze Theutonice.

464. *Die zu Brügge versammelten hansischen Rsn. an den englischen Kanzler Kardinal Wolsey: danken für freundliche Gesinnung und bitten um Verschiebung der in Aussicht genommenen Tagfahrt in England. — Brügge, [1521 Nov. 30]¹.*

K aus StA Köln, Handschrift K von n. 448 Bl. 81; überschrieben: Littere ad dominum cardinalem. Die Adresse unten: Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Thome, sancte Romane ecclesie tituli sancte Cecilie presbitero, cardinali, Eboracensis ecclesie archiepiscopo regnique Anglie primati ac archicancellario, domino nostro gratiosissimo.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 106 b.

Reverendissime in Christo pater cardinalis et archiantistes dignissime. Ex relatu regionum oratorum nec non litteris vestre paternitatis nuper nobis exhibitis² plane admodum et aperte deprehendimus, quam pio et benigno animo illa nos et nostram nationem complectatur quamque affectuose rebus nostris bene consultum esse cupiat, ut sic^a mutua amicitia longo jam annorum spacio observata inter utrosque populos illesa et infracta servetur. Quod nos^b ardenti desiderio semper optavimus rogantes impense, ut ea benignitate vestra paternitas erga nos et nostram nationem perpetuo perseveret talisque permaneat, qualis nullo nostro obsequio sed sua sponte esse cepit. Ceterum, reverendissime pater, cum iisdem litteris ascriptum sit, regie majestatis animum esse, ut anza suos oratores in Angliam citra primam diem maji proxime futuri pro totius negotii confectione transmittat, quod nos inconsultis civitatibus neque amplecti neque abnuere potuimus, officii nostri esse putavimus, ut ejus rei civitates ipsas, quarum legatione fungimur, certiores reddamus. Sed quia tempus admodum breve est, intra quod propter viarum discrimina, locorum distantiam, aeris quoque intemperiem impossibile factu est civitatibus illis tam longo intervallo dissitis rem denunciari, iccirco et ne hac occasione dispendium perferant nosque desidia et negligentie arguant, impense rogamus, ut paternitas vestra prefiniti temporis metam nimis angustam in aliud prolixius tempus nostri contemplatione prorogari procuret, ut interim